
Página 79   sexta-feira, 28 de Maio de 2021 Nº 28.009Diário   Oficial
<END:1249535:79>

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 - CES/MT

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de 
1992, que institui o Código Estadual de Saúde;

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que 
prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de 
Saúde - SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe que a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 
promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras 
providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei no 8.080/1990, para dispor sobre a organização do 
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe 
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da 
saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o parágrafo 3º do artigo 198 da Constituição Federal;

Considerando o artigo 13º, alínea “a”, Parágrafo Único, do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso - CES/MT;

Considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual de Saúde de 
Mato Grosso - CES/MT na reunião ordinária realizada em 03 de fevereiro 
de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Que a Secretaria de Estado de Saúde informe ao Conselho Estadual 
de Saúde o Cadastro de todas as pessoas vacinadas nas 4 (quadro) fases 
do Plano Estadual de Operacionalização da vacinação contra a COVID-19.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT, 27 de maio de 2021.

(Original assinado)
Gilberto Gomes de Figueiredo

Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologada:
(Original assinado)

Mauro Mendes Ferreira

Governador do Estado de Mato Grosso
<END:1249458:79>
<BEGIN:1249645:79>

RESOLUÇÃO Nº 02/2021 - CES/MT

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de 
1992, que institui o Código Estadual de Saúde;

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que 
prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de 
Saúde - SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe que a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 
promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras 
providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei no 8.080/1990, para dispor sobre a organização do 
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe 
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da 
saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o parágrafo 3º do artigo 198 da Constituição Federal;

Considerando o artigo 13º, alínea “a”, Parágrafo Único, do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso - CES/MT;

Considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual de Saúde de 
Mato Grosso - CES/MT na reunião ordinária realizada em 03 de fevereiro 
de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Criar Grupo de trabalho composto por 05 (cinco) membros para 
realizar visita técnica no local de armazenamento das vacinas contra 
COVID-19, sendo eles:

01 - Alexandre Henrique Magalhães - Conselheiro Titular- Conselho 
Regional de Farmácia - Representante Trabalhadores em Saúde;

02- Antônio Lemos Correa- Conselheiro Suplente - Representantes da 
Associação de Pessoas Portadores de Patologias - Segmento de usuários;

03 - Carmen Silvia- Conselheira Titular - Sindicato dos Trabalhadores da 
Saúde e Meio Ambiente - SISMA-MT - Representante Trabalhadores em 
Saúde;

04 - Ingridh Farina da Silva - Conselheira Titular- Conselho Regional 
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região - Representante 
Trabalhadores em Saúde;

05 - Alessandra Cristina Ferreira de Moraes - Superintendente de Vigilância 
em Saúde- Secretaria de Estado de Saúde.

Art. 2º - As comissões de Política de Assistência Farmacêutica e de Ações 
Programáticas do Conselho Estadual de Saúde deverá acompanhar 
e monitorar a execução do plano Estadual de Operacionalização da 
Vacinação contra COVID-19.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT, 27 de maio de 2021.

(Original assinado)
Gilberto Gomes de Figueiredo

Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologada:
(Original assinado)

Mauro Mendes Ferreira

Governador do Estado de Mato Grosso
<END:1249458:79>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


